
      18 ноября 2023 года прошло совместное заседание 3-х СНК: по 

нормальной физиологии, медицинской биологии, микробиологии, 

вирусологии и иммунологии человека. Было заслушано 5 докладов.  

     Открыла мероприятие руководитель кружка СНК «Physioland», доц. 

Абдуллаева Наида Муртазалиевна. Далее представили гостей: заведующий 

кафедрой медицинской биологии Магомедов Абдурахман Маллаевич, доцент 

кафедры микробиологии Саидова Барият Магомедовна, доц кафедры 

нормальной физиологии, директор НИИ ДГМУ им. Абусуева Александр 

Владимирович Кривцов и активисты 3-х СНК. Затем с вступительной речью 

выступил зав кафедрой медицинской биологии профессор Магомедов 

Абдурахман Маллаевич.  

      Докладчиками выступили студенты разных СНК на весьма важные темы, 

касаемые строения и функционирования иммунной системы, 

иммуногенетики, анатомо-физиологического строения органов 

кроветворения. От СНК по физиологии выступили студентка 3 курса 

лечебного факультета Таимова Чамсият и студентка 4 курса педиатрического 

факультета Алиева Мариям. На повестке дня: физиология щитовидной железы 

и аутоиммунные заболевания, тиреоидит Хашимото. Таимова Чамсият 

выступила с темой «Физиология щитовидной железы», в которой затронула 

механизм образования гормонов и их действие в норме. Алиева Мариям 

объяснила кружковцам механизм развития аутоиммунного тиреоидита 

Хашимото, проявления в клинике и лабараторно, так же лечение данного 

заболевания. Также выступили с темой «Иммунитет и его виды» студентки 2 

курса лечебного факультета Оздоева Дейси и Эрсиноева Хава, далее  Исабеков 

Магомедали староста СНК мед биологии, студент 2 курса лечебного 

факультета выступил с докладом на тему «Биология иммунитета».  

      Зал с интересом слушал выступающих студентов и попутно задавали 

интересующие вопросы, на которые с радостью отвечали докладчики. 

Завершила заседание доц. кафедры Наида Муртазалиевна дав напутственное 

слово присутствовавшим студентам и докладчикам. 

 



 



 



 





 


